湘财行罚〔2024〕56号
行政处罚决定书

当事人：刘永华（注册会计师证书号：430100370008）

地址：xxxx

根据《湖南省财政厅关于组织开展全省2024年度会计和评估监督检查工作的通知》（湘财监〔2024〕12号），我厅派出检查组于2024年6月28日至7月2日，对你签字并盖章的湘美好未来会审字〔2022〕changsha22A35457号、22A52684号、22A42219号、22A42541号、22A42356号、22A42761号、22A42829号、22A52696号等8份审计报告进行检查，你及你所在的湖南美好未来联合会计师事务所（普通合伙）于2024年8月30日签署财政检查报告。我厅于2024年9月14日立案。检查中发现的问题和作出的行政处罚决定如下：
一、查明的问题
未履行必要的审计程序，未获取充分适当的审计证据。
1、你签字并盖章的对xx公司出具的专项审计报告（湘美好未来会审字〔2022〕changsha22A35457号），存在以下问题：

（1）对高新技术产品毛利分析、高新技术产品收入月度波动分析流于形式，审计说明与分析表内容不符，如：编制与复核日期错误，产品收入与高新收入混淆，波动性分析的审计说明为“被审计单位冬季受房地产开发商需要竣工完工的需要，工程进度较快”，与被审计单位实际不符；未选择高新技术产品销售主要客户、本期销售增幅较大的客户、关联方客户或其他异常客户，对本期高新技术产品收入的数量和金额进行函证；

（2）底稿中提供的被审计单位科研人数xx人，其中工程技术部xx人、安全监督部xx人、生产运行部xx人（其中场船控制员xx人、岸桥司机xx人、场桥司机xx人、流动机械司机xx人），未见将工资表中的研发人员与科技项目立项书中的项目人员、项目实际参与人员进行检查比对的审计底稿，经本次检查统计xx个研发项目立项书的主要参与人员，xx年共计xx人，xx名主要参与人员中，全年参与天数在xx天以上的2019年xx人、2020年xx人、2021年xx人，其余人员为并非专门从事上述科研活动的管理和提供直接技术服务的人员，未见其实际参与项目研发的其他佐证资料；

（3）研发费用依据不足、归集不准确，一是你单位提供的审计底稿中编制了人员人工明细审定表，复印了人员工资表，但未对人工费用在各项研究开发项目之间分摊的合理性及一贯性进行检查；二是计入研发费用的人员人工费用依据不足，将不属于研发人员的工资、社保等费用计入了研发费用；三是底稿中复印的记账凭证均未列支研发费用，但专项审计报告中对研发费用予以确认。

2、你签字并盖章的对xx集团下属7家企业出具的专项审计报告（湘美好未来会审字（2022）changsha22A52684号、22A42219号、22A42541号、22A42356号、22A42761号、22A42829号、22A52696号），存在以下共性问题：

1.xx矿业

（1）未对高新技术产品收入的发生、完整、准确、计价、截止实施有效的控制测试和实质性审计程序；

（2）研究开发费用未实施有效的控制测试和实质性审计程序，复印的会计凭证与检查表上记录的抽查凭证不一致，且会计凭证上未有研发费用列支；

（3）专项审计报告2021年度研发费用与2021年度企业所得税，年度纳税申报表xx研发费用加计扣除优惠明细表中年度研发费用小计数据不一致，未对差异原因进行解释说明，未见2019年、2020年研发费用加计扣除优惠明细表。

2.xx矿业

（1）未对高新技术产品收入的发生、完整、准确、计价、截止实施有效的控制测试和实质性审计程序；

（2）研究开发费用未实施有效的控制测试和实质性审计程序；
（3）专项审计报告2021年度研发费用与2021年度企业所得税年度纳税申报表xx研发费用加计扣除优惠明细表中年度研发费用小计数据不一致，未对差异原因进行解释说明，未见2019年、2020年研发费用加计扣除优惠明细表。

3.xx矿业

（1）未对高新技术产品收入的发生、完整、准确、计价、截止实施有效的控制测试和实质性审计程序；

（2）研究开发费用未实施有效的控制测试和实质性审计程序；

（3）专项审计报告2021年度研发费用与2021年度企业所得税年度纳税申报表xx研发费用加计扣除优惠明细表中，年度研发费用小计数据不一致，未对差异原因进行解释说明，未见2019年、2020年研发费用加计扣除优惠明细表。

4.xx矿业

（1）未对高新技术产品收入的发生、完整、准确、计价、截止实施有效的控制测试和实质性审计程序;
（2）研究开发费用未实施有效的控制测试和实质性审计程序;
（3）专项审计报告2021年度研发费用与2021年度企业所得税年度纳税申报表xx研发费用加计扣除优惠明细表中年度研发费用小计数据不一致，未对差异原因进行解释说明。

5.xx矿业

（1）未对高新技术产品收入的发生、完整、准确、计价、截止实施有效的控制测试和实质性审计程序。

（2）研究开发费用未实施有效的控制测试和实质性审计程序。
（3）专项审计报告2021年度研发费用与2021年度企业所得税年度纳税申报表xx研发费用加计扣除优惠明细表中年度研发费用小计数据不一致，未对差异原因进行解释说明。

6.xx矿业

（1）未对高新技术产品收入的发生、完整、准确、计价、截止实施有效的控制测试和实质性审计程序。

（2）研究开发费用未实施有效的控制测试和实质性审计程序。
（3）专项审计报告2020年度、2021年度研发费用与2020年、2021年度企业所得税年度纳税申报表xx研发费用加计扣除优惠明细表中年度研发费用小计数据不一致，未对差异原因进行解释说明，未见2019年研发费用加计扣除优惠明细表。

7.xx矿业

（1）未对高新技术产品收入的发生、完整、准确、计价、截止实施有效的控制测试和实质性审计程序。

（2）研究开发费用未实施有效的控制测试和实质性审计程序。
（3）专项审计报告2021年度研发费用与2021年度企业所得税年度纳税申报表xx研发费用加计扣除优惠明细表中年度研发费用小计数据不一致，未对差异原因进行解释说明，未见2019年、2020年研发费用加计扣除优惠明细表。

上述问题，违反了以下法律法规有关规定：
1.《中华人民共和国注册会计师法》第二十一条“注册会计师执行审计业务，必须按照执业准则、规则确定的工作程序出具报告”、第三十一条“本法第十八条至第二十一条的规定，适用于会计师事务所”；

2.《会计师事务所执业许可和监督管理办法》（财政部令第97号）第六十条“会计师事务所和注册会计师必须按照执业准则、规则的要求，在实施必要的审计程序后，以经过核实的审计证据为依据，形成审计意见，出具审计报告，不得有下列行为：（一）在未履行必要的审计程序，未获取充分适当的审计证据的情况下出具审计报告……”；

3.《中国注册会计师审计准则第1131号——审计工作底稿》第八条“注册会计师的目标是，编制审计工作底稿以便：（一）提供充分、适当的记录，作为出具审计报告的基础；（二）提供证据，证明注册会计师已按照审计准则和相关法律法的规定计划和执行了审计工作”；
4.《中国注册会计师审计准则第1301号——审计证据》第九条“注册会计师的目标是，通过恰当的方式设计和实施审计程序，获取充分、适当的审计证据，以得出合理的结论，作为形成审计意见的基础”、第十条“注册会计师应当根据具体情况设计和实施恰当的审计程序，以获取充分、适当的审计证据”；

5.《中国注册会计师审计准则第1312号——函证》第十二条“注册会计师应当对银行存款（包括零余额账户和在本期内注销的账户）、借款及与金融机构往来的其他重要信息实施函证程序，除非有充分证据表明某一银行存款、借款及与金融机构往来的其他重要信息对财务报表不重要且与之相关的重大错报风险很低。如果不对这些项目实施函证程序，注册会计师应当在审计工作底稿中说明理由”；第十八“实施函证时，注册会计师应当对选择被询证者、设计询证函以及发出和收回询证函保持控制”；第十三条“注册会计师应当对应收账款实施函证程序，除非有充分证据表明应收账款对财务报表不重要，或函证很可能无效。如果认为函证很可能无效，注册会计师应当实施替代审计程序，获取相关、可靠的审计证据。如果不对应收账款函证，注册会计师应当在审计工作底稿中说明理由”；

6.《高新技术企业认定专项审计指引》第六章“对研究开发费用实施的进一步审计程序……（二）审计目标和实质性程序……2．实质性程序……（5）人员人工①获取申报企业编制的研究开发人数统计表和申报企业缴纳职工“五险一金”的相关资料，检查两者之间是否相符，必要时，抽查劳动合同；②检查研究开发人数统计表中研发人员的认定是否符合《高新技术企业认定管理工作指引》相关规定；③对各研究开发项目企业研究开发项目情况表中的本项目研发人员数进行汇总，将汇总数与研究开发人数统计表中的合计数核对，并记录差异的原因；④检查工资发放记录、奖金核准及发放记录，核实人员人工中的基本工资、津贴、补贴等以及奖金、年终加薪与相关记录是否相符；⑤检查管理层相关决议及相关支付记录，核实与研发人员任职或者受雇有关的其他支出（包括股份支付，同时取得股东大会决议及监管部门批复）与相关资料是否相符；⑥检查是否存在将非研发人员工资薪金列入研究开发费用的情况，若有，提请申报企业调整；⑦若存在人工相关费用在各项研究开发项目之间的分摊，检查分摊方法是否合理且前后各期是否保持一致”，以及第七章“对高新技术产品（服务）收入实施的进一步审计程序……相关的程序进行测试和审计”。
以上事实，有你及你所在的湖南美好未来联合会计师事务所（普通合伙）签署的审计报告及工作底稿，以及你签字确认的财政检查工作底稿等资料作为证据。

作出的处罚决定和处罚依据
根据《注册会计师法》第三十九条第二款“注册会计师违反本法第二十条、第二十一条规定的，由省级以上人民政府财政部门给予警告；情节严重的，可以由省级以上人民政府财政部门暂停其执行业务或者吊销注册会计师证书”，《会计师事务所执业许可和监督管理办法》（财政部令第97号）第七十条第一款“注册会计师违反本办法第六十条第一项至第四项规定的，由省级以上财政部门给予警告；情节严重的，可以由省级以上人民政府财政部门暂停其执行业务1个月至1年或者吊销注册会计师证书”，以及《湖南省财政厅行政处罚裁量权基准（2022年版）》“三、注册会计师和会计师事务所监督类”第9项规定，你签字盖章的湘美好未来会审字〔2022〕changsha22A35457号、22A42219号、22A42356号、22A42541号、22A52684号、22A52696号、22A42761号、22A42829号8份审计报告存在未履行必要的审计程序，未获取充分适当的审计证据的问题。你的违法行为属于一般处罚阶次，我厅对你作出以下处罚：警告，暂停执业3个半月（半个月按15天计）。同时责令你进行整改。
你应对上述存在的问题进行认真整改，并自收到本决定书之日起30内将整改落实情况书面报送我厅。
如不服本决定，你单位可自收到本决定书之日起60日内，依法向湖南省人民政府申请行政复议；或者在收到本决定书之日起6个月内，依法向长沙铁路运输法院提起行政诉讼。复议和诉讼期间，上述决定不停止执行。

联系单位：湖南省财政厅财政监督局（稽查办）

联系电话：0731-85165637

联系地址：长沙市天心区城南西路1号

邮政编码：410015

附件：送达回证
湖南省财政厅
                            2024年12月12日
- 2 -
- 1 -